Konuyla ilgili olarak Arap kaynakları
da Hazar Denizi ve Hazar Türklerinin tarihi ile ilgili önemli bilgiler vermektedir. Bu kaynaklardan
birisi de Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-İstahrî el-Fârisî (ö. 340/951-52’den sonra) tarafından
yazılmış Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-Memâlik (Yollar ve Araziler) adlı eserdir. Bu makalede özellikle
Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-Memâlik adlı eserden yararlanılmıştır. Eser; Hazar Denizi, Hazarlar ve İtil
(Volga) nehri boyunca “yerleşik” diğer Türk halkları hakkında “ilginç” bilgiler vermektedir.

bölümü "Hazar Denizi" (بحر الخزر) olarak adlandırılan 20 bölümden oluşmaktadır. Bu bölüm,
kaynağın 128-132. sayfalarını kapsar ve Hazarlar hakkında bilgi edinmemizi sağlar.

Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-İstahrî el-Fârisî kimdir? Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-İstahrî el-
Fârisî (ö. 340/951-52’den sonra) Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-Memâlik adlı eseriyle tanınan coğrafyacıdır. Eserleri
günümüze ulaşan İslâm coğrafyacılarının klasik dönem temsilcilerinden olup Belh okuluna mensuptur.
Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Nisbesinden Fars bölgesindeki İstahr şehrinden olduğu anlaşılmaktadır.
İran’ın diğer bölgelerine sefer eden el-İstahrî, Maveraünnehir, Arabistan, Suriye, Mısır ve Sind’de de
bulunmuştur: hayatının son döneminde Hızistan’daki veya Bağdat civarındaki bir yerde oturduğu
sanılmaktadır. Kendisi gibi Belh okuluna bağlı coğrafyacı bü’I-Kasım İbn Havkal ile 340 (951-52) yılında
Sind’de veya Bağdat’ta görüştüğü bilinmektedir. El-İstahrî’nin eseri, geleneksel Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-
Memâlik adını taşımasına rağmen Ebu Zeyd ei-Belhi’nin başlattığı yenilikçi üslubu yansıtır. Eser, asıl konusu
olan müslümanların yaşadığı dünyayı yirmi "iklim"e ayırır ve iklim kelimesini daha çok İran’daki "kişver"e
yakın bir biçimde "idarî bölge" anlamında kullanır.